
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

COMUNE DI SANLURI

Via Carlo Felice n.201  -  telefono 070/93831  -  telefax 070/9383226

SERVIZIO TECNICO

Determinazione SERVIZIO TECNICO n. 145 del 11/07/2018

Registro Generale Determinazioni n. 998 del 11/07/2018

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO IN APPALTO 
SERVIZI DI INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA-D.L.-C.S.P.-C.S.E. LAVORI DI "POR 
FESR SARDEGNA 2014/2020-ASSE PRIORITARIO IV 
"ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA VITA" AZIONI 
4.1.1 E 4.3.1 "INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO NEGLI EDIFICI PUBBLICI SITI NEL PARCO 
"GLI SCOLOPI" E "REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NELLA 
RAS". ATTUAZIONE D.G.R. N. 46/7 DEL 10.08.2016. 
CUP:J96C18000110006-J96C18000120006-CIG:7567909412.D
ETERMINA A CONTRARRE



OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI 
INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA NELLE FASI DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI "POR FESR SARDEGNA 
2014/2020 - ASSE PRIORITARIO IV "ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA 
VITA" AZIONI 4.1.1 E 4.3.1 “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
NEGLI EDIFICI PUBBLICI SITI NEL PARCO “GLI SCOLOPI” E DI 
“REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NELLE STRUTTURE PUBBLICHE NELLA 
REGIONE SARDEGNA”. ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 46/7 DEL 10.08.2016. 
CUP: J96C18000110006 - J96C18000120006 -- CIG: 7567909412.  
DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 

IL REPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO COMUNALE 

 
Visto l’Avviso Pubblico pubblicato dalla R.A.S. – Ass.to Lavori Pubblici, per la 

presentazione da parte dei soggetti beneficiari delle istanze di finanziamento per l’attuazione del 
Programma “POR FESR Sardegna 2014/2020” Asse Prioritario IV - Energia sostenibile e qualità 
della vita - Azioni 4.1.1. e 4.3.1. approvato con D.G.R. n.46/7 del 10.08.2016,  
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 196 del 01.12.2017 con la quale veniva 
stabilito di partecipare all’Avviso pubblicato dalla Regione Autonoma della Sardegna Assessorato 
dei Lavori Pubblici, per la presentazione da parte dei soggetti beneficiari delle istanze di 
finanziamento per l’attuazione del Programma “POR FESR Sardegna 2014/2020” Asse Prioritario 
IV - Energia sostenibile e qualità della vita - Azioni 4.1.1. e 4.3.1. approvato con D.G.R. n.46/7 del 
10.08.2016, per la realizzazione dell’intervento da eseguirsi in alcuni immobili comunali ricadenti 
all’interno del Parco Comunale “Gli Scolopi”, il cui importo complessivo previsto è pari a € 
779.752,97; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 07.02.2018 e ss.mm.ii., esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 18.05.2018 e ss.mm.ii., esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 07.02.2018 con la quale venivano 
approvati il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 e il relativo Elenco Annuale 
2018 nel quale è inserita l’esecuzione dell’Opera “Interventi per la gestione efficiente ed 
economica degli immobili comunali”, importo complessivo dell’Intervento € 779.752,97; 

 

Vista la Determinazione Prot. N. 8 Rep. N. 1 del 08/05/2018 con la quale è stata approvata 
dall’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Sardegna, Unità di Progetto Interventi per 
l’efficientamento energetico, la graduatoria degli enti partecipanti al Bando pubblico per la 
selezione degli interventi da finanziare nell’ambito del POR FESR 2014/2020 - Asse Prioritario IV 
"Energia sostenibile e qualità della vita" - Sostenere l'efficienza energetica, la gestione intelligente 
dell’energia e l'uso dell'energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche compresi gli edifici 
pubblici, e nel settore dell'edilizia abitativa - Azioni 4.1.1. e 4.3.1. 

 

Preso atto che nella graduatoria come sopra approvata il Comune di Sanluri figura fra i 
comuni ammessi al finanziamento, al n° Ordine 23 con un punteggio assegnato di 51,0910, per la 
realizzazione degli interventi inerenti il Programma “POR FESR Sardegna 2014/2020” Asse 
Prioritario IV - Energia sostenibile e qualità della vita - Azioni 4.1.1. e 4.3.1. approvato con D.G.R. 
n. 46/7 del 10.08.2016, per un importo complessivo di € 779.752,97 di cui € 538.029,55 finanziato 
dalla R.A.S. ed € 241.723,42 di cofinanziamento comunale; 

 

 Vista la Nota Prot. 16742 del 30/05/2018 con la quale veniva trasmessa alla RAS, 
Assessorato dei Lavori pubblici, la documentazione da questi richiesta con Nota Prot. n. 62 del 



23/05/2018 ivi compreso il cronoprogramma coerente con la tempistica prevista dal bando di 
finanziamento unitamente al piano annuale dei costi suddivisi per le azioni 4.1.1. e 4.3.1; 

 

Visto il cronoprogramma per l’attuazione delle varie fasi procedurali dell’intervento il quale 
prevede una tempistica fortemente stringente ed in particolare l’approvazione del Progetto 
Esecutivo da parte della R.A.S. entro 120 giorni dalla data di trasmissione della determinazione di 
delega e impegno; 

 

Preso atto che le Determinazioni di delega e impegno da parte del competente Assessorato 
della Regione Autonoma della Sardegna sono in fase di predisposizione e invio agli Enti ammessi 
a finanziamento; 

 

Preso atto della necessità, pur nelle more della formale ricezione della determinazione di 
delega e di impegno, procedere comunque all’avvio del procedimento di affidamento del Servizio 
di progettazione, coordinamento sicurezza e direzione dei lavori relativi agli interventi di cui al 
finanziamento concesso; 
 

Preso atto che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, 
occorre procedere al conferimento dell’incarico per la: 

a) Progettazione Definitiva-Esecutiva (di cui alla Parte II, Titolo II, Capo I, Sezioni III e IV 
del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.) e Coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione (ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.); 

b) Direzione dei Lavori ai sensi art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, Contabilità e misura dei 
lavori ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 
2018, n° 49, Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 92 
del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., assistenza in cantiere, direzione operativa e 
assistenza al collaudo; 

 

Constatato che, sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del 
Procedimento, l’Ufficio Tecnico Comunale nell’ambito del suo organico è attualmente 
impossibilitato a procedere, nei termini stabiliti e programmati, alla progettazione de quo a causa 
della grande mole di lavoro che deve far fronte nel breve e medio periodo e degli innumerevoli 
impegni istituzionali dell’Ente; 
 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto alla verifica, con esito 
negativo, relativa all'esistenza di convenzioni stipulate da CONSIP, ai sensi dell'art. 26 comma 1 
della legge 488/99 e ss.mm. per la tipologia di servizi di cui all'oggetto; 
 

Preso atto che, come consentito dall’Art. 23 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, verrà omesso il 
primo livello di progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed economica) e la Progettazione 
Definitiva ed Esecutiva verranno riunite in unico livello denominato Progetto Definitivo-Esecutivo e 
pertanto il servizio di ingegneria e architettura di cui si tratta sarà articolato in due livelli progettuali: 
livello 1 – Progettazione Definitiva-Esecutiva e Coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione; 
livello 2 – Direzione dei Lavori, Contabilità e misura, Coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione, assistenza in cantiere, direzione operativa e assistenza al collaudo; 
 

Dato atto che si è rilevata quindi la necessità e opportunità di conferire l’incarico per la 
redazione della Progettazione Definitiva-Esecutiva e Coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, la Direzione dei Lavori, Contabilità e misura, Coordinamento per la sicurezza in fase 
di esecuzione, assistenza in cantiere, direzione operativa e assistenza al collaudo ai sensi dell’Art. 
24 del D.P.R. 18.04.2016, n° 50 nell’ambito dei Lavori di “POR FESR SARDEGNA 2014/2020 - 
ASSE PRIORITARIO IV "ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA VITA" AZIONI 4.1.1 E 
4.3.1 “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI EDIFICI PUBBLICI SITI NEL 
PARCO “GLI SCOLOPI” E DI “REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NELLE STRUTTURE 
PUBBLICHE NELLA REGIONE SARDEGNA”. ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 46/7 DEL 
10.08.2016. CUP: J96C18000110006 - J96C18000120006”, a professionista esterno all'Ente, 
come ammesso dall'art. 24 del D.lgs. 50/2016, per un importo di corrispettivo, da porre a base di 



gara, stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016, pari ad euro 81.103,75, oltre ai relativi oneri 
previdenziali e fiscali; 
 

Preso atto che il Documento Preliminare alla Progettazione determina l’importo 
complessivo dell’Appalto a base di gara in € 81.103,75 così ripartiti: 

R I E P I L O G O 
FASI PRESTAZIONALI Corrispettivi 
b.II) + b.III) PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA 39.872,44 
c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 41.231,31 
 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 81.103,75 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., il Responsabile Unico 
del Procedimento per l’appalto dei Servizi in oggetto, indetto con la presente determinazione, è 
stato individuato nell’Ing. Salvantonio Grosso considerando che lo stesso ha adeguata 
qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

 

Visti i contenuti dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale prevede che la determina a contrattare deve contenere: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 

Considerato che il D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii. all’art. 32 comma 2 lettera b) 
prevede il ricorso alla procedura negoziata per appalti di servizi di importo superiore a € 40.000,00 
e non superiore a € 221.000,00 (I.V.A. esclusa), e dispone l’invito, in relazione all’importo dei 
Servizi di cui trattasi, ad almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto dei principi 
enunciati dall’art. 30, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione, qualificati in relazione 
alle prestazioni oggetto dell'appalto e cioè in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa 
in materia di qualificazione relativamente agli importi dei servizi da eseguire; 
  

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento dei Servizi in oggetto mediante 
Procedura Negoziata ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. 
individuando i soggetti da invitare per il tramite di elenchi di operatori economici, da espletarsi nel 
rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e, in particolare, nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione. 
 

Preso atto che si procederà all’estrazione dei soggetti idonei da invitare, in numero non 
inferiore a cinque, ai quali sarà richiesto con lettera d’invito di presentare offerta per la Procedura 
Negoziata ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 
sorteggio effettuato con procedura telematica dall’elenco di operatori economici qualificati per i 
Servizi di Ingegneria e Architettura (SIA), gestito dall’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici 
della Regione Autonoma della Sardegna. L'ente si riserva il diritto di sospendere, modificare o 
annullare la procedura relativa all’estrazione de quo e di non dar seguito alla successiva gara per 
l'affidamento dei Servizi di cui trattasi. 
 

 Preso atto che l’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa: miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. 
 

Visto lo schema di Lettera Invito da approvare con la presente determinazione per attivare 
la procedura per l’affidamento dei Servizi in oggetto, predisposto dal Servizio Tecnico Comunale 
che, anche se non materialmente allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, in 
conformità alle disposizioni del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii. e della L. R. 12.03.2018, n° 8; 
 



Preso atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-
finanziario e/o tecnico-organizzativo avverrà secondo le modalità stabilite dalla delibera 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 111/2012 (ora 
Autorità Nazionale Anticorruzione), attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass. 
 

Preso atto che qualora non risultasse possibile e/o obbligatorio - in base alla normativa 
vigente al momento delle verifiche - procedere attraverso il citato sistema, alla verifica di tutti i 
requisiti si procederà secondo le modalità previste dalla normativa vigente. 
 

Precisato che ci si riserva la facoltà di aggiudicare i Servizi in affidamento anche in 
presenza di una sola offerta valida, purché conveniente e congrua, e di non procedere 
all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

Dato atto che l’aggiudicatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto 
e che il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai 
sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 
 

Ritenuto opportuno stabilire che il Contratto d’Appalto, da stipularsi secondo le modalità 
stabilite dall’art 32 comma 14 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., venga stabilito a corpo ai sensi 
dell’Art. 59 comma 5bis del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii; 
 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i Servizi oggetto di 
affidamento non possono essere ulteriormente scomposti senza violare il divieto di artificioso 
frazionamento di cui all’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

Preso atto che l’intervento sarà finanziato con fondi R.A.S. in conto al finanziamento 
concesso per € 538.029,55 e per € 241.723,42 con fondi del bilancio Comunale; 
 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 
2016; 
 

Vista la L. R. 13.08.2018, n° 8; 
 

Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207, per le parti ancora in vigore e per quanto ancora applicabile; 
 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 e ss.mm.ii.; 
 

Visto il D.M. 19/4/000 n. 145 e ss.mm.ii per quanto applicabile; 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
 

2) di dare atto che con la presente determinazione, trattandosi di “determinazione a contrattare” 
adottata ai sensi dell’Art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. nonché 
dell’art. 192 del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267, si individuano: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire che è quello di garantire l’esecuzione dei 
Lavori di “POR FESR SARDEGNA 2014/2020 - ASSE PRIORITARIO IV "ENERGIA 
SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA VITA" AZIONI 4.1.1 E 4.3.1 “INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI EDIFICI PUBBLICI SITI NEL PARCO “GLI 
SCOLOPI” E DI “REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NELLE STRUTTURE PUBBLICHE 
NELLA REGIONE SARDEGNA”. ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 46/7 DEL 10.08.2016. 
CUP: J96C18000110006 - J96C18000120006”; 



- gli elementi essenziali del contratto, i quali sono evincibili dallo schema di Lettera di 
Incarico disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista che 
risulterà aggiudicatario del servizio a seguito della procedura negoziata che la stazione 
appaltante intende esperire per l’affidamento dei Servizi indicati in oggetto, il cui corrispettivo 
a base d’Asta è stabilito in € 81.103,75 soggetto a ribasso, tutti importi I.V.A. legale esclusa; 
- le procedure da seguire e le modalità di esperimento della gara da espletare per 
l’affidamento dei Servizi in parola (i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
che perverranno alla stazione appaltante), che con la presente determinazione vengono 
previste: 

le prime, nella forma della Procedura Negoziata ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera b) del 
D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., con individuazione dei soggetti idonei a presentare offerta 
mediante sorteggio effettuato con procedura telematica dall’elenco di operatori economici 
qualificati di Servizi di Ingegneria e Architettura (SIA), gestito dall’Assessorato Regionale 
dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna e, in particolare nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, così come stabilito, in relazione 
all’importo a base d’Asta, dagli Artt. 36 comma 1 e 63 del D. Lgs. n° 50/2016, 
e le seconde, con selezione della migliore offerta determinata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa: miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50, 

da doversi espletare nel rispetto delle norme di lex specialis che la stazione appaltante fissa 
sin d’ora e nel rispetto delle condizioni contrattuali contenute nello schema di Lettera di 
Incarico da stipulare tra le parti da approvarsi nel seguito della presente determinazione; 
 

3) di approvare con la presente determinazione, il quale anche se non materialmente allegato ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, lo schema di Lettera di Incarico da stipularsi con il 
soggetto affidatario dei Servizi in oggetto come stabilito ai sensi dell’Art. 32 comma 14 del 
D.P.R. n° 50/2016, predisposto dal Servizio Tecnico Comunale e contenente le norme 
contrattuali valevoli tra questa stazione appaltante e l’aggiudicatario dei Servizi in oggetto, il 
quale viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 

4) di approvare con la presente determinazione, il quale anche se non materialmente allegato ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, lo schema della Lettera Invito alla procedura 
negoziata da attivare per l’affidamento dei Servizi in oggetto, predisposti dal Servizio Tecnico 
Comunale allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 
redatto dal Servizio Tecnico Comunale per l’affidamento dei Servizi in oggetto da attuarsi 
mediante procedura negoziata secondo quanto previsto dagli Artt. 36 comma 2 lettera b) e 63 
del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

5) Di dare atto che l’importo da porre a base di gara è stimato in complessivi €. € 81.103,75 così 
ripartiti: 

R I E P I L O G O 
FASI PRESTAZIONALI Corrispettivi 
b.II) + b.III) PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA 39.872,44 
c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 41.231,31 
 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 81.103,75 

 

6) Di dare atto che l’affidamento dei Servizi di cui trattasi è assoggettato alle disposizioni di cui 
all’art. 3 della L. 136/2010 ed in particolare che nel contratto saranno inserite le seguenti 
clausole: 
1. l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. 
2. Il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai 
sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 

 
7) di stabilire che il corrispettivo di incarico indicato nella Lettera di Incarico, da stipulare con il 

soggetto aggiudicatario, è definito a Corpo, venga stabilito a corpo ai sensi dell’Art. 59 comma 
5bis del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

8) Di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-
finanziario e/o tecnico-organizzativo avverrà secondo le modalità stabilite dalla delibera 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 111/2012 (ora 
Autorità nazionale Anticorruzione), attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass; 

 

9) Di dare atto che l’intervento, di importo complessivo pari a € 779.752,97, è finanziato con 
fondi R.A.S. in conto al finanziamento concesso per € 538.029,55 e per € 241.723,42 con 
fondi del bilancio Comunale;  

 

10) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., il Responsabile Unico 
del Procedimento per l’appalto dei Servizi in oggetto, indetto con la presente Determinazione, 
è stato individuato nell’ing. Salvantonio Grosso. 

 
Attività di Supporto al RUP 

F.to Geom. Francesco Casu 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Ing. Salvantonio Grosso 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale 

Ing. Ignazio Pittiu 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE

DR. ING. PITTIU IGNAZIO

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:

Parere di regolarita' tecnica ai sensi dell’Art.147 bis del Dlgs 267/2000


